



Uppföljning av statliga myndigheters digitalisering 2023

Bilaga 2 Klassificering av statliga myndigheter

Diarienummer: 2024-0642

Innehåll

1	Inledning	2
2	Åtta olika verksamhetstyper	2
3	Klassificeringstabell	5

1 Inledning

Föreliggande dokument utgör bilaga 2 till rapporten Uppföljning av statliga myndigheters digitalisering 2022 – en enkätundersökning.

I denna bilaga redovisar vi klassificeringen av svenska statliga myndigheter i enlighet med det klassificeringssystem som Digg presenterade i redovisningen av 2020 års enkätundersökning avseende statliga myndigheters digitalisering.¹

Diggs klassificeringssystem baseras på verksamhetstyp i stället för de vanligen förekommande klassificeringssystemen som bygger antingen på sakområdesindelning eller organisatorisk indelning alternativt karaktär. Med verksamhetstyp avser vi de uppgifter på generell nivå som en myndighet finns till för att utföra (till exempel tillståndsgivning eller tillsyn) – myndigheternas kärnverksamhet. Klassificeringen utgår från digitaliseringens tvärsektoriella natur och är utformad för att rikta fokus på det gemensamma inom svensk statsförvaltning. Syftet med detta är att möjliggöra en diskussion och analys om hur vi kan uppnå gemensam nytta med stöd av digitalisering, vilket i sin tur gör det möjligt att identifiera potentiella synergier och utvecklingsområden som kan ligga till grund för nya, ämnesområdesöverskridande samverkanskonstellationer med fokus på myndigheternas kärnverksamhet.

2 Åtta olika verksamhetstyper

Följande verksamhetstyper ingår i klassificeringen:

1. Tillståndsgivning

- Här avses den verksamhet som ger ut tillstånd av olika slag och mot olika typer av objekt (personer, företag eller infrastruktur). Det handlar i grunden om att bedöma huruvida någon/något lever upp till de juridiska krav som finns och sedan i föreliggande fall besluta om tillstånd för att bedriva till exempel en verksamhet, få utföra en viss handling eller inneha ett visst objekt.
- **Exempel:** Transportstyrelsen hanterar körkort och andra behörighetshandlingar för olika typer av fordon, läkarlegitimation utfärdas av Socialstyrelsen, och vapenlicens av Polisen. Ett annat exempel är Myndigheten för press, radio och tv som utfärdar tillstånd för olika sändningsformer till programföretag.

2. Tillsyn och kontroll

- Här utgår vi från den generella definition av tillsyn som finns i tillsynsutredningen:² en aktör undersöker om en annan aktör/ett

¹ Bilaga 2 Klassificering av statliga myndigheter (digg.se)

² Tillsyn. Förslag om en tydligare och effektivare tillsyn - [Regeringen.se](https://regeringen.se) SOU 2004:100, se s. 13, och 37.

objekt arbetar eller är utformat i enlighet med gällande lagar och regler. Även verksamhet som rör test eller godkännande av olika typer av produkter ingår i denna kategori.

- **Exempel:** Polisen kontrollerar individer liksom Tullverket, som också kontrollerar införsel av varor. Tillsyn enligt miljöbalken utförs av bland annat Länsstyrelserna och Läkemedelsverket testar och godkänner läkemedel.

3. Transfereringsverksamhet

- I transferering ingår verksamhet som syftar till att inhämta, fördela och/eller distribuera kapital på olika vis. Det kan handla om att inhämta och administrera skatter och skulder, eller att dela ut bidrag och/eller andra förmåner.
- **Exempel:** Skatteverket och även Transportstyrelsen tar in skatter från medborgare och företag, Försäkringskassan betalar ut bidrag till medborgarna, och CSN fördelar studiebidrag.

4. Rådgivning och medling

- Här innefattas verksamhet som hanterar dispyter, anmälningar eller överklaganden mellan två parter. Myndigheten kan fatta beslut i dessa fall och ger särskild rådgivning. Denna verksamhetstyp baseras på att minst två aktörer är inblandade, det handlar alltså inte om enkelriktad information till exempel om en myndighets verksamhet. Undantaget är också sådana överklaganden och dispyter som rör ett enskilt ärende inom ramen för myndighetsutövningen (klasserna 1, 2 och 3 ovan), sådana tvister hanteras inom ramen för ärendehantering.
- **Exempel:** Arbetsgivarverket, Barnombudsmannen och Konsumentverket.

5. Tillhandahållande av registerinformation och statistik

- Klassen fokuserar på myndigheter som ska tillhandahålla sina register åt allmänheten och som är statistikansvariga inom sina respektive områden.³ Den interna hanteringen av register (registerhållning) ingår inte. I framtida klassificeringar är ambitionen att denna klass även ska innehålla dels de myndigheter som har fastlagt ansvar för de olika

³ [Statistikansvariga myndigheter \(scb.se\)](https://scb.se) (besökt 2021-04-14)

grunddatadomänerna,⁴ dels innehar sådana datamängder som identifierats som särskilt värdefulla.⁵

- **Exempel:** Det tydligaste exemplet är givetvis Statistiska Centralbyrån, SCB, men det finns 28 myndigheter med särskilt statistikansvar, likaså tillgängliggör många andra myndigheter datamängder för vidareutnyttjande i olika omfattning.

6. Utfärdande av föreskrifter samt standardisering

- Denna kategori avser verksamheter med rätt att utfärda föreskrifter och regler av olika typ och med olika grad av obligatorium, samt även att införa dessa hos andra. Standarder kan i detta hänseende betraktas som en regel med en lägre grad av obligatorium än en föreskrift. Att införa regelverk eller standarder i den egna verksamheten ingår inte.
- **Exempel:** Många myndigheter har ett delegerat föreskriftsansvar inom sitt verksamhetsområde, till exempel har Naturvårdsverket rätt att utfärda bestämmelser inom jakt- och viltvårdsområdet. Svenska Institutet för Standarder (SIS) både producerar och tillhandahåller standarder för många olika verksamheter.

7. Tjänste- och sakproduktion

- I denna klass ingår verksamhet som överser eller producerar olika typer av tjänster, till exempel undervisning, vård eller kultur. Vi har också i produktionsbegreppet inkluderat kravställning och upphandling (dock inte upphandling för intern verksamhet), mot bakgrund av den omfattande ”privatiseringen” av offentlig produktion i Sverige.
- **Exempel:** Försvarets materielverk (FMV) har till uppgift att förse Försvarsmakten med materiel, men själva produktionen av sagda materiel upphandlas i huvudsak från näringslivet, både nationellt och internationellt. Kammarkollegiet skapar förutsättningar för upphandlingar inom staten (ingår ramavtal) och tillhandahåller därmed avtalsvägar och Trafikverket ansvarar för produktion av fysisk infrastruktur. De statliga museernas verksamhet klassificeras som produktion av kultur och lärosätena producerar undervisning (i detta hänseende kan undervisning beskrivas som överföring av befintlig kunskap).

⁴ Se

https://www.digg.se/4905d9/globalassets/dokument/publicerat/publikationer/delredovisning_etablera_nationellt_ramverk_for_grunddata_20210129.pdf (besökt 2021-05-25)

⁵ Se bilaga 1 i Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/1024 om öppna data och vidareutnyttjande av information från den offentliga sektorn (omarbetning)

8. Kunskapsproduktion

- Kunskapsproduktion omfattar skapandet av ny kunskap (till skillnad från undervisning, se ovan) i vilket ingår forskning/grundforskning vid våra universitet. Olika typer av utredningar och analyser med bredare syfte än att utveckla den egna verksamheten kan också betraktas som kunskapsproduktion. Visserligen handlar det kanske mer om sammanställning eller analys av befintlig kunskap, men med syfte att dra nya slutsatser eller skapa djupare insikt inom ett område, därmed kunskapsproduktion.
- **Exempel:** Samtliga universitet, Ekonomistyrningsverket, Statskontoret och Skolforskningsinstitutet.

3 Klassificeringstabell

Klassificeringen av 170 myndigheter som hittills besvarat våra enkäter avseende statliga myndigheters digitalisering (2020, 2021, 2022, 2023) redovisas i **Tabell 1** nedan.

Tabell 1. Klassificering av svarande myndigheter enligt verksamhetstyp.

Myndighet	1. Tillståndsverksamhet	2. Tillsyn och kontroll	3. Transfereringsverksamhet	4. Rådgivning och medling	5. Tillhandahållande av registerinformation och statistik	6. Utfärdande av föreskrifter och standardisering	7. Tjänste- och sakproduktion	8. Kunskapsproduktion
Affärsverket svenska kraftnät		2	3				7	
Allmänna reklamationsnämnden				4	5			
Arbetsförmedlingen		2	3					
Arbetsgivarverket				4			7	
Arbetsmiljöverket		2			5	6		
Barnombudsmannen		2		4				
Blekinge Tekniska Högskola							7	8
Bolagsverket	1	2						
Boverket		2	3			6		
Brottsförebyggande rådet			3		5			8

Brottsoffermyndigheten			3				
Centrala studiestödsnämnden		2	3		5		
Delegationen mot segregation			3				8
Diskrimineringsombudsmannen		2		4			
Domstolsverket					5	6	
E-hälsomyndigheten	1	2			5		7
Ekobrottsmyndigheten		2					
Ekonomistyrningsverket					5	6	8
Elsäkerhetsverket		2				6	7
Energimarknadsinspektionen	1	2				6	
Etikprövningsmyndigheten	1	2					
Exportkreditnämnden	1	2					
Fastighetsmäklarinspektionen	1	2					
Finansinspektionen	1	2			5	6	
Folke Bernadotteakademin							7
Folkhälsomyndigheten		2			5	6	8
Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd		2	3				
Forskningsrådet för miljö, areella näringar och samhällsbyggande		2	3				
Forum för levande historia							7
Försäkringskassan		2	3		5	6	7
Gymnastik- och idrottshögskolan							7
Göteborgs universitet							7
Havs- och vattenmyndigheten		2	3		5		
Högskolan Dalarna							7
Högskolan i Borås							7
Högskolan i Halmstad							7
Högskolan i Skövde							7
Högskolan Kristianstad							7
Högskolan Väst							7
Inspektionen för socialförsäkringen		2					
Inspektionen för strategiska produkter		2					

Inspektionen för vård och omsorg	1	2		4		6		
Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering		2						8
Institutet för mänskliga rättigheter		2						8
Institutet för rymdfysik					5		7	8
Institutet för språk och folkminnen			3					8
Integritetsskyddsmyndigheten		2						
Justitiekanslern		2		4				
Jämställdhetsmyndigheten		2	3					8
Kammarkollegiet			3	4			7	
Karlstads universitet							7	8
Karolinska Institutet							7	8
Kemikalieinspektionen	1	2			5	6		
Kommerskollegium	1	2		4			7	
Konjunkturinstitutet					5		7	8
Konkurrensverket		2						
Konstfack							7	8
Konstnärsnämnden			3					
Konsumentverket		2		4		6	7	
Kriminalvården						6	7	
Kronofogdemyndigheten		2	3				7	
Kungliga biblioteket					5		7	
Kungliga musikhögskolan							7	8
Kungliga tekniska högskolan							7	8
Kustbevakningen		2				6		
Lantmäteriet	1	2		4	5	6	7	
Linköpings universitet							7	8
Linnéuniversitetet							7	8
Livsmedelsverket		2				6		
Luftfartsverket							7	
Luleå tekniska universitet							7	8
Lunds universitet							7	8

Läkemedelsverket		2			6		8
Länsstyrelserna	1	2					
Malmö universitet						7	8
Migrationsverket	1	2	3		5	7	
Mittuniversitetet						7	8
Moderna museet						7	8
Myndigheten för arbetsmiljökunskap							8
Myndigheten för delaktighet						7	8
Myndigheten för digital förvaltning						6	7
Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd					5	6	7
Myndigheten för kulturanalys					5		8
Myndigheten för press, radio och tv	1	2	3			6	
Myndigheten för psykologiskt försvar							7
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap		2	3			6	7
Myndigheten för tillgängliga medier						6	7
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser					5		8
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor			3				
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys		2					
Myndigheten för yrkeshögskolan		2	3		5		7
Myndigheten till stöd för trossamfund			3				
Mälardalens högskola							7
Nationalmuseum							7
Naturhistoriska riksmuseet							7
Naturvårdsverket		2	3		5	6	
Nordiska Afrikainstitutet							7
Patent- och registreringsverket	1	2				6	7
Pensionsmyndigheten		2	3		5		7
Polarforskningssektariatet							8
Polismyndigheten	1	2				6	7

Post- och telestyrelsen	1	2			6		
Revisorsinspektionen	1	2			6		
Riksantikvarieämbetet						7	
Riksarkivet					5	7	
Riksgäldskontoret			3		5	6	7
Rymdstyrelsen	1	2	3				8
Rådet för europeiska socialfonden i Sverige			3			7	
Rättsmedicinalverket					6	7	
Sameskolstyrelsen						7	
Sametinget		2			6	7	
Sjöfartsverket		2			6	7	
Skatteverket	1	2	3		5	6	
Skogsstyrelsen		2			5	6	7
Skolforskningsinstitutet			3				8
Skolinspektionen	1	2	3				
Socialstyrelsen	1	2	3		5	6	
Specialpedagogiska skolmyndigheten			3			6	7
Spelinspektionen		2					
Statens beredning för medicinsk och social utvärdering							8
Statens centrum för arkitektur och design						7	8
Statens energimyndighet		2			5	6	7
Statens fastighetsverk						7	
Statens försvarshistoriska museer						7	8
Statens geotekniska institut						7	8
Statens haverikommission		2					
Statens historiska museer						7	8
Statens institutionsstyrelse						7	8
Statens jordbruksverk		2	3		5	6	7
Statens konstråd		2					
Statens kulturråd			3				

Statens maritima och transporthistoriska museer						7	8
Statens medieråd	1						
Statens museer för världskultur						7	8
Statens musikverk			3			7	
Statens servicecenter						7	
Statens skolverk	1	2	3		5	6	7
Statens tjänstepensionsverk			3				
Statens veterinärmedicinska anstalt						7	8
Statens väg- och transportforskningsinstitut						7	8
Statistiska centralbyrån					5		
Statskontoret							8
Stockholms konstnärliga högskola						7	8
Stockholms universitet						7	8
Strålsäkerhetsmyndigheten		2				6	7
Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll		2				6	
Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete			3		5	7	
Svenska institutet			3			7	
Svenska institutet för europapolitiska studier							8
Sveriges geologiska undersökning	1	2			5	7	8
Sveriges lantbruksuniversitet					5	7	8
Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut					5	7	8
Säkerhets- och integritetsskyddsnämnden		2					
Södertörns högskola						7	8
Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket		2	3			6	
Tillväxtverket			3		5	6	7
Trafikanalys					5		8
Trafikverket	1		3			6	7

Transportstyrelsen	1	2	3		6	7	
Tullverket		2	3		6		
Umeå universitet						7	8
Universitets- och högskolerådet	1				6		
Universitetskanslersämbetet		2			5		
Upphandlingsmyndigheten					5	7	
Uppsala universitet						7	8
Verket för innovationssystem			3				
Vetenskapsrådet			3		6		8
Åklagarmyndigheten		2					
Örebro universitet						7	8
Överklagandenämnden för studiestöd				4			